ACOMPANHAMENT	ΓΟ DE GESTÃO				
Identificação da Tra	ansferência				
Programa	PROGRAMA NACIONA	L DE APOIO AO TRANSP DO	Transferência:	PNATE	
Entidade:		DE SENADOR POMPEU		CNPJ:	7.728.421/0001-82
Município/UF:	Ceará SENADOR POMI	PEU		Ano referé	
				<u> </u>	<u> </u>
Acompanha	mento da Gestão	Prejuíjos Financeiros	Resultado	Conselheiro	s

1) O CACS tem local e equipamentos para o seu funcionamento?

Sim

2) São disponibilizados veículo e combustível para deslocamento de Conselheiros quando necessário?

Sim

3) São disponibilizados documentos e informações suficientes para desenvolver as atividades de acompanhamento e análise das contas do PNATE?

Sim

4) O CACS realiza alguma verificação nas rotas ou percursos e nos veículos do transporte escolar?

Sim

5) O CACS tem conhecimento se o município realiza fiscalização ou controle periódico do serviço de transporte escolar ofertado?

Sim

6) Foi oferecido transporte escolar aos alunos da educação básica pública, residentes em área rural dessa entidade executora?

Sim

7) O CACS realiza acompanhamento da execução do PNATE (verificação de veículos, rotas etc.) durante o período letivo, inclusive da aplicação dos recursos junto à EEx, com qual periodicidade?

Semestral

8) A população contata esse CACS para reclamar/denunciar/elogiar/sugerir sobre o transporte escolar oferecido aos alunos da educação básica pública, residentes em área rural desse município?

Sim

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo: http://www.fnde.gov.br/autenticidade/



ACOMPANHAMENTO	DE GESTÃO				
Identificação da Trans	ferência				
Programa	PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO	Transferência:	PNATE		
Entidade:	PREF MUN DE SENADOR POMPEU	I	CNPJ:	07.728.421	1/0001-82
Município/UF:	Ceará SENADOR POMPEU		Ano refe		2022
					<u>!</u>

Acompanhamento da Gestão	Prejuíjos Financeiros	Resultado	Conselheiros
--------------------------	-----------------------	-----------	--------------

9) Qual a frequência que o CACS se reúne para avaliar a execução do transporte escolar?

Trimestral

10) Os veículos destinados ao transporte escolar transportam outras pessoas (caronas) além dos estudantes da educação básica?

Não

11) Os veículos do transporte escolar circulam com número de estudantes além da sua capacidade, ou seja, em pé por falta de assento?

Não

12) Os veículos mantidos com recursos transferidos à conta do PNATE atendem às determinações (Habilitação do motorista; condições do veículo etc.) do Código de Trânsito Brasileiro / Normas da Autoridade Marítima?

Sim

Data: 19/06/2023 Hora: 07:39



0220e8e2231b7695469cfce4a8c4809b

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo: http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO					
Identificação da Tran	sferência				
Programa	PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO	Transferência:	PNATE		
Entidade:	PREF MUN DE SENADOR POMPEU	1	CNPJ:	07.728.421	/0001-82
Município/UF:	Ceará SENADOR POMPEU		Ano refe	-ôncia-	2022

Acompanhamento da Gestão	Prejuízos Financeiros	Resultado	Conselheiros
--------------------------	-----------------------	-----------	--------------

Houve algum prejuizo financeiro?

Não

ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO					
Identificação da Trans	ferência				
Programa	PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO ESCOLAR	Transferência:	PNATE		
Entidade:	PREF MUN DE SENADOR POMPEU	ı	CNPJ:	07.728.421	/0001-82
Município/UF:	Ceará SENADOR POMPEU		Ano refe	rência:	2022

Acompanhamento da Gestão	Prejuísos Financeiros	Resultado	Conselheiros
--------------------------	-----------------------	-----------	--------------

Considerando o exposto na Resolução que rege o PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO ESCOLAR PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO ESCOLAR(CACS), o Conselho de Acompanhamento e Controle Social(CACS), após análise da execução dos recursos repassados a(o) PREF MUN DE SENADOR POMPEU para atendimento do PNATE, posiciona-se pela seguinte conclusão:

*Conclusão Aprovada

*Data do parecer 19/06/2023

ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO					
Identificação da Trans	ferência				
Programa	PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO	Transferência:	PNATE		
Entidade:	PREF MUN DE SENADOR POMPEU	1	CNPJ:	07.728.421	/0001-82
Município/UF:	Ceará SENADOR POMPEU		Ano refe	rência:	2022

Acompanhamento da Gestão	Prejuíjos Financeiros	Resultado	Conselheiros
--------------------------	-----------------------	-----------	--------------

*Mandato

01/01/2023(em vigência)

	Conselheiro	Segmento
[x]	ADRIANA PEREIRA DE OLIVEIRA	Professores da educação básica
[]	DEBORA REJANE OLIVEIRA SILVA	Professores da educação básica
[]	CICERO FLAVIO ALENCAR	Poder Executivo municipal
[x]	FRANCISCO ARISTOTELES FERNANDES DE SOUSA	Servidores técnicos-
[x]	JOSEFA VIEIRA DA SILVA GONCALVES	Servidores técnicos-
0	JOAO PAULO LIMA BARBOSA	Conselho Tutelar
[]	JOHN LENNON BATISTA DA SILVA CHAVES	Conselho Tutelar
[x]	LUIS FERNANDO CORDULINO GOMES	Estudantes da educação básica
[]	JUAN CARLOS BEZERRA DE SOUZA	Estudantes da educação básica
[x]	MARIA DE FATIMA OLIVEIRA SILVA FILHA	Pais de alunos da educação
[]	FERNANDA CRISTINA CORDULINO LIMA GOMES	Pais de alunos da educação
[]	RAIMUNDA NONATA CORREIA BARROS	Organizações da sociedade civil
[]	ANTONIA FLAVIANA DE SOUZA SANTOS	Organizações da sociedade civil
[x]	REGIA GARDENE FRANCO PINHEIRO - Presidente	Diretores das escolas básicas
[x]	FRANCISCA PATRICIA ALVES	Diretores das escolas básicas
[x]	STEFANIA ARAUJO LOPES	Poder Executivo municipal
[]	ENEAS TORRES FERREIRA	Poder Executivo municipal
[]	TEREZINHA MATOS SA	Organizações da sociedade civil
[x]	FRANCISCO FABIO MATIAS DOS SANTOS	Organizações da sociedade civil
[]	TICIANE RODRIGUES FARIAS	Estudantes da educação básica

¹⁾ Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereço virtual abaixo: http://www.fnde.gov.br/autenticidade/

ACOMPANHAMENTO	ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO				
Identificação da Trans	ferência				
Programa	PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO	Transferência:	PNATE		
Entidade:	PREF MUN DE SENADOR POMPEU	1	CNPJ:	07.728.421	/0001-82
Município/UF:	Ceará SENADOR POMPEU		Ano refe	erência:	2022

Acompanhamento da Gestão	Prejuíjos Financeiros	Resultado	Conselheiros
--------------------------	-----------------------	-----------	--------------

*Mandato

01/01/2023(em vigência)

	Conselheiro	Segmento
[]	JUCIELLY GOMES DA SILVA	Estudantes da educação básica
[x]	VAGNELIA NOBRE MACHADO	Pais de alunos da educação
[x]	FRANCILENE ANDRADE ALVES	Pais de alunos da educação